$ 2,424,869   $ -   $ 161,006   $ 2,585,875

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
衍生工具－遠期外匯合約

（未指定避險）   $ -   $ 198   $ -   $ 198

111 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具

投資
國內上市（櫃）股票   $ 1,997,233   $ -   $ -   $ 1,997,233
國內未上市（櫃）股票   -   -   184,007   184,007
   $ 1,997,233   $ -   $ 184,007   $ 2,181,240

（接次頁）

- 48 -

（承前頁）

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
衍生工具－遠期外匯合約

（未指定避險）   $ -   $ 8,650   $ -   $ 8,650

  112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日無第 1 等級與第 2

等級公允價值衡量間移轉之情形。

 3. 金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

112 年度

金 融 資 產

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產權益工具

年初餘額   $ 184,007
認列於其他綜合損益   (  23,001 )
年底餘額   $ 161,006

111 年度

金 融 資 產

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產權益工具

年初餘額   $ 273,721
認列於其他綜合損益   (  89,714 )
年底餘額   $ 184,007

 4. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－遠期外匯合

約

 係按交易對手金融機構依路透社報價系統所

顯示之外匯匯率中間價或金融機構牌告即

期匯率中間價就個別遠期外匯分別計算個

別合約之公平價值。

 5. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）權益投資係採資產法，按個別資產及個

別負債之總價值，以反映投資標的之整體價值。重大不可觀察

輸入值如下，當流動性折價減少時，該等投資公允價值將會增

加。

- 49 -

  112年12月31日  111年12月31日

流動性折價  15%  15%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有

其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增加（減

少）之金額如下：

  112年12月31日  111年12月31日

流動性折價
  增加 2.5%   ( $ 4,735 )   ( $ 5,412 )
  減少 2.5%   $ 4,735   $ 5,412

 (二 ) 金融工具之種類

  112年12月31日  111年12月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 28,773   $ -
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   3,335,586   3,744,881
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產   2,585,875   2,181,240

金融負債
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允價

值衡量   198   8,650
按攤銷後成本衡量（註 2）   14,729,387   14,162,510
避險之金融負債   4,155   -

註 1：  餘額係包含現金、應收票據及帳款、應收帳款－關係人、其

他應收款（帳列其他流動資產）及存出保證金（帳列其他流

動資產及其他非流動資產）等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據及帳款、應

付帳款－關係人、其他應付款、長期借款及存入保證金（帳

列其他非流動負債）等以攤銷後成本衡量之金融負債。

- 50 -

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司財務風險管理目標，係為管理與營運相關之風險，包括

匯率風險、利率風險、信用風險及流動性風險。為降低相關財務風

險，本公司致力於辨認、分析及評估相關財務風險因素對本公司財

務績效之可能不利影響，進而執行相關方案，以降低及規避財務風

險。

  本公司透過衍生金融工具及非衍生金融工具規避暴險，相關工

具之運用受本公司董事會通過之政策所規範，重要之財務活動係經

董事會依相關規範及內部控制制度進行覆核，本公司必須恪遵關於

整體財務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序。內部稽核人員

亦定期或不定期針對政策之遵循與暴險額度進行複核。本公司並未

以投機目的而進行金融工具之交易。

 1. 市場風險

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使本公

司產生匯率變動暴險。本公司設有專人隨時注意匯率變

[…]

(二 )  與大陸被投資公司直接或間接經由第三地區事業所發生之重大交易事項：請參閱附表一、三及四。

- 66 -

中華紙漿股份有限公司及子公司

主要股東資訊

民國 112 年 12 月 31 日

附表七

主 要 股 東 名 稱
股 份

持 有 股 數 持 股 比 例

永豐餘投資控股股份有限公司 627,827,989 57.8%

註 1：  本表主要股東資訊係由集保公司以當季季底最後一個營業日，計算股

東持有公司已完成無實體登錄交付之普通股合計達 5%以上資料。本公

司個體財務報告所記載股本與實際已完成無實體登錄交付股數，可能

因編製計算基礎不同或有差異。

- 67 -

§重要會計項目明細表目錄§

項 目   編 號 / 索 引

資產、負債及權益項目明細表

  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

－流動變動明細表

 表一

  應收票據及帳款明細表   表二

  應收帳款－關係人明細表   表三

  存貨明細表   表四

  其他流動資產明細表   表五

  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動變動明細表

 表六

  採用權益法之投資變動明細表   表七

  不動產、廠房及設備變動明細表   附註十三

  投資性不動產變動明細表   附註十五

  遞延所得稅資產明細表   附註二十

  淨確定福利資產變動明細表   附註十七

  短期借款明細表   表八

  應付短期票券明細表   表九

  應付票據及帳款明細表   表十

  應付帳款－關係人明細表   表十一

  其他應付款明細表   表十二

  其他流動負債明細表   表十三

  長期借款明細表   附註十六

  遞延所得稅負債明細表   附註二十

損益項目明細表

  營業收入明細表   表十四

  營業成本明細表   表十五

  營業費用明細表   表十六

  本期發生之員工福利及折舊費用功能別彙總表   表十七

- 68 -

中華紙漿股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動變動明細表

民國 112 年度

表一  單位：新台幣仟元

  年 初 餘 額  本 年 增 加  本 年 減 少  金 融 資 產  年 底 餘 額  提 供 擔 保

證 券 名 稱  股 數  金 額  配 股 股 數  取 得 股 數  金 額  股 數  金 額  評 價  股 數  持 股 ％  金 額  質 押 情 形  備 註

普通股股票或股單

永豐金融控股公司   100,807,420   $ 1,688,524   2,124,867   5,435,937   $ 81,540   -   $ -   $ 364,790   108,368,224  0.9   $ 2,134,854  －  －

- 69 -

中華紙漿股份有限公司

應收票據及帳款明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表二  單位：新台幣仟元

客 戶 名 稱  金 額

Avery Dennision India Pvt. Ltd.   $ 269,338

其他（註）   1,561,409

減：備抵損失   (  33,158 )

   $ 1,797,589

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 70 -

中華紙漿股份有限公司

應收帳款－關係人明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表三  單位：新台幣仟元

客 戶 名 稱  金 額

關 係 人

深圳市經綸紙品公司   $ 996,454

永豐餘消費品實業公司   110,473

合眾紙業公司   67,509

其他（註）   131,320

合  計   $ 1,305,756

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 71 -

中華紙漿股份有限公司

存貨明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表四  單位：新台幣仟元

  金 額

項 目  成 本  淨 變 現 價 值

製 成 品   $ 2,473,120   $ 2,448,228

購進成品   348,755   345,492

在 製 品   645,804   636,892

材  料   1,140,233   1,139,641

   4,607,912   $ 4,570,253

減：備抵跌價損失（註）   (  37,659 )

   $ 4,570,253

註：  包括製成品 24,892 仟元、購進成品 3,263 仟元、在製品 8,912 仟元及

材料 592 仟元。

- 72 -

中華紙漿股份有限公司

其他流動資產明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表五  單位：新台幣仟元

項 目  金 額

預付貨款   $ 158,167

其他預付款   73,539

其他應收款   66,675

進項稅捐   57,069

預付保險費   32,621

其他（註）   19,622

合  計   $ 407,693

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 73 -

中華紙漿股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國 112 年度

表六  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

  年 初 餘 額  本 年 度 增 加  本 年 度 減 少  金 融 資 產  年 底 公 平 價 值  提 供 擔 保

證 券 名 稱  股 數  金 額  配 股 股 數  取 得 股 數  金 額  股 數  金 額  評 價  股 數  持 股 ％  單 價  公 平 價 值  質 押 情 形  備 註

普通股股票

達勝壹乙創業投資公司   12,443,688   $ 184,004   3,971,554   -   $ -   -   $ -   ( $ 23,001 )   16,415,242  14.9  -   $ 161,003  －  －

現觀科技公司   286,200   3   -   -   -   -   -   -   286,200  0.9  -   3  －  －

太景醫藥研發控股公司   17,829,132   286,158   -   -   -   -   -   (  15,155 )   17,829,132  2.5  15.20   271,003  －  －

益安生醫公司   388,146   22,551   19,404   -   -   -   -   (  3,539 )   407,550  0.4  46.65   19,012  －  －

   $ 492,716   $ -   $ -   ( $ 41,695 )   $ 451,021

- 74 -

中華紙漿股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國 112 年度

表七  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

   按 權 益 法

   認 列 之  股 東 權 益

  年 初 餘 額  本 年 度 新 增  本 年 度 減 少 （ 註 三 ）  投 資 利 益  調 整 項 目  年 底 餘 額  股 權 淨 值

被 投 資 公 司  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  金 額  （ 註 一 ）  （ 註 二 ）  股 數  持股％  金 額  或 市 價

CHP INTERNATIONAL
(BVI) CORPORATION   61,039,956   $ 5,239,951   -   $ -   -   $ -   $ 128,617   ( $ 60,118 )   61,039,956  100   $ 5,308,450   $ 5,313,638

元太科技工業公司   20,000,000   672,074   -   -   -   90,000   137,032   43,014   20,000,000  1.8   762,120   3,940,000

華豐投資公司   6,600,000   118,862   -   -   -   21,899   9,025   7,256   6,600,000  100   113,244   113,244

   $ 6,030,887   $ -   $ 111,899   $ 274,674   ( $ 9,848 )   $ 6,183,814   $ 9,366,882

註一：  本年度認列之投資收益，係按經會計師查核之同期間財務報表認列。

註二：  包括認列未按持股比例認列之調整數、國外營運機構財務報表換算之兌換差額、確定福利計劃精算（損）益及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現（損）

益等被投資公司淨值變動項目。

註三：  本年度減少係收到現金股利 111,899 仟元。

- 75 -

中華紙漿股份有限公司

短期借款明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表八  單位：新台幣仟元

借款種類 及債權人  借 款 期 限  年利率（％）  餘 額  融 資 額 度

短期信用借款

臺灣銀行  112/10/04-113/01/02  1.76   $ 800,000   $ 800,000

第一銀行  112/10/12-113/03/26  1.7   300,000   500,000

華南銀行  112/12/08-113/01/26  1.7038   420,000   800,000

中國輸入銀行  112/09/28-113/09/27  1.6768   400,000   400,000

合作金庫  112/12/28-113/03/28  1.625   300,000   300,000

元大銀行  112/11/09-113/02/07  1.77   200,000   200,000

遠東銀行  112/12/11-113/03/08  1.78   250,000   300,000

上海銀行  112/12/18-113/04/11  1.7   300,000   300,000

合  計   $ 2,970,000   $ 3,600,000

遠期信用狀借款

華南銀行  112/12/13-113/05/31  6.702   $ 112,021   $ 700,000

盤谷銀行  112/12/14-113/01/11  6.72   131,508   460,575

合  計   $ 243,529   $ 1,160,575

- 76 -

中華紙漿股份有限公司

應付短期票券明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表九  單位：新台幣仟元

   金 額

   未 攤 銷 票 券
保 證 或 承 兌 機 構  期 間  年 貼 現 率 （ ％ ）  發 行 金 額  溢 （ 折 ） 價  帳 面 金 額

應付商業本票
國際票券  112/12/25-113/01/02  1.53   $ 250,000   ( $ 12 )   $ 249,988
台灣票券  112/10/31-113/01/29  1.43   1,500,000   (  2,230 )   1,497,770
中華票券  112/12/29-113/02/27  1.405   3,900,000   (  11,531 )   3,888,469
兆豐票券  112/12/29-113/02/27  1.425-1.61   2,150,000   (  6,056 )   2,143,944

合  計   $ 7,800,000   ( $ 19,829 )   $ 7,780,171

- 77 -

中華紙漿股份有限公司

應付票據及帳款明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表十  單位：新台幣仟元

廠 商 名 稱  金 額

祐禾農產開發事業有限公司   $ 89,063

其他（註）   1,261,030

合  計   $ 1,350,093

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 78 -

中華紙漿股份有限公司

應付帳款－關係人明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表十一  單位：新台幣仟元

廠 商 名 稱  金 額

關 係 人

申豐特用應材公司   $ 108,949

永豐餘工業用紙公司   96,308

永豐餘建設開發公司   33,379

合眾紙業公司   18,573

其他（註）   21,185

合  計   $ 278,394

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 79 -

中華紙漿股份有限公司

其他應付款明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表十二  單位：新台幣仟元

項 目  金 額

薪津及獎金   $ 147,870

其他應付費用   177,711

應付設備款   139,129

其他（註）   363,413

合  計   $ 828,123

註：各戶餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 80 -

中華紙漿股份有限公司

其他流動負債明細表

民國 112 年 12 月 31 日

表十三  單位：新台幣仟元

項 目  金 額

負債準備   $ 170,111

預收款項   21,512

代收款項   12,544

其他（註）   4,719

合  計   $ 208,886

註：各項餘額皆未超過本科目餘額 5%。

- 81 -

中華紙漿股份有限公司

營業收入明細表

民國 112 年度

表十四  單位：新台幣仟元

項 目  數 量 （ 噸 ）  金 額

紙  張   372,826   $ 13,252,158

紙  板   147,022   3,038,044

紙  漿   73,491   1,487,603

其他（註）   -   733,886

合  計   $ 18,511,691

註：主要係出售肥料、化學原料及加工收入等。

- 82 -

中華紙漿股份有限公司

營業成本明細表

民國 112 年度

表十五  單位：新台幣仟元

項 目  金 額

直接材料   $ 12,032,844
直接人工及製造費用   6,328,894
製造成本   18,361,738
加（減）：

年初在製品   565,544
年底在製品   (  645,804 )

製成品成本   18,281,478
加（減）：

年初製成品   2,190,016
年底製成品   (  2,473,120 )
轉列其他科目   (  2,778,502 )
存貨跌價損失   (  16,966 )
停工損失及存貨報廢損失   590,847
下腳收入   (  20,170 )

自製產品銷貨成本   15,773,583